中国开发性金融促进会

项目投融资专业委员会

[image: image1.jpg]

投融培字〔2023〕7号
关于举办“政府项目精准谋划与投融资模式设计、EOD项目运作

实务暨盘活存量资产、债务化解与平台公司市场化转型

高级研讨会”的通知
各有关单位：

2022年末系列稳经济政策的出台，尤其是岁末中央经济工作会的召开，加快推动我国经济实现质的有效提升和量的合理增长。2023开年以来，一大批重大基建项目迎来密集开工，加快基础设施建设正成为扩大有效投资的关键选项。各地正加紧谋划一批千亿级的新基建投资建设项目。与此同时，地方政府正加大政策支持，创造良好环境，推动银行、证券、保险等金融机构支持市场主体加大项目融资，鼓励和促进市场化投资成为主力。那么政府、融资平台公司、社会资本、施工企业如何参与到这场新基建和公共服务盛宴中，如何进行项目的精准谋划，采用什么样的投资模式与投资逻辑成为当下关注的重点。

新形势下，平台公司市场化转型升级及转型后如何市场化投融资+运营基础设施项目暨地方投融资模式的重构成为地方政府投融资转型发展的要务。平台公司的可持续和高质量发展直接影响到地方经济的高质量发展。2021年，国务院《关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发〔2021〕5号）和《银行保险机构进一步做好地方政府隐性债务风险防范化解工作的指导意见》（银保监发〔2021〕15号）等最新政策文件对平台公司的重组整合与转型高质量发展提出更高的要求。2022年12月中央经济工作会要求2023年“重启经济、全力拼经济”，对平台的转型发展指明了方向。

在此背景下，我单位特举办政府项目精准谋划与投融资模式设计、EOD项目运作实务暨盘活存量资产、债务化解与平台公司市场化转型高级研讨会。望各单位接此通知后组织本地区及本单位相关人员报名参加。现将具体事宜通知如下：
一、研讨内容

（一）关于落实稳住经济政策措施的相关政策要点解读

1、2022年12月中央经济工作会要点解读

2、国务院关于印发扎实稳住经济一揽子政策措施的通知（国发〔2022〕12号）

3、中办、国办《关于推进以县城为重要载体的城镇化建设的意见》
4、《“十四五”新型城镇化实施方案》（国函〔2022〕52号）

5、国务院办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的意见（国办发〔2022〕19号）

6、《关于银行业保险业支持城市建设和治理的指导意见》（银保监发〔2022〕10号）

7、关于加大开发性金融支持力度提升水安全保障能力的指导意见（水财务（〔2022〕228号）

8、国办发〔2021〕40号、环境部6号文、住建部63号文等重要文件解读
（二）地方政府投融资模式的重构与高质量发展投融资新逻辑

1、区分政府投资项目和企业投资项目

2、区分政府直接投资和资本金注入项目

3、规划有经营收入的项目（自求平衡与资源补偿）

4、授权开发+做大做强平台公司

5、以土地的最终产出策划包装项目并融资

6、平台公司授权经营（ABO）模式转型及合规性操作要点分析

7、土地储备与开发项目投融资实务要点分析及案例分享

8、城市更新项目合规运作、风险防范及投融资模式设计与落地实操

9、有效利用公共资源谋划项目的要点与案例

10、片区综合开发项目结构化运作以及政策联动自平衡投融资模式分析
11、新政下学校医院等公共服务项目的融资
(三)EOD项目运作实务及落地案例分析

1、EOD模式政策要点及一二批试点及入库项目分析

2、EOD的“五位一体”和“三个内涵”

3、EOD模式下E与D关联的合规性分析

4、EOD模式开展的三个阶段

5、EOD模式八大主要收益来源分析

6、EOD项目的回报模式及回报来源组合

7、EOD项目落地主流投融资模式

8、EOD适宜的七大项目领域

9、EOD项目策划和落地的核心要点

10、EOD“指标”交易模式的应用

11、EOD项目融资要点及案例解析（核心是一二级联动）

（四）地方政府隐性债风险化解及案例
1、以再融资债券置换地方政府隐性债务方式及案例

2、城投债置换政府专项债途径及案例

3、城投公司存量债务的处置和化解

4、城投公司银行贷款市场化债务重组操作及案例

5、片区开发类项目模式盲用引发的政府隐性债务及化解方式

6、政府介入项目管理引发的隐性债风险管控
（五）盘活存量资产扩大有效投资的操作模式及落地实操

1、基础设施（REITs）

2、存量资产盘活PPP模式及操作实务要点（TOT模式）

3、盘活存量改扩建与经营性项目有机结合（ROT+一体化综合开发）

4、通过产权交易盘活存量的操作模式及要点解析

5、推动闲置低效资产改造与转型盘活存量资产

6、借助国有资本投资、运营公司的资本运营盘活存量资产

7、“综合开发自平衡模式”盘活存量资产的操作模式及要点解析

8、通过混改、并购及股权多元化盘活存量资产的要点及案例解析

9、通过资产证券化等方式盘活存量资产的模式介绍

10、存量资产盘活土地策划包装的痛点解析与风险防范
（六）地方融资平台公司的重组整合暨高质量转型发展实务
1、新形势下平台公司改革与转型的背景剖析和关键因素考量

2、新一轮国资国企改革背景下的平台公司的高质量发展

3、平台公司转型约束下的新型政企关系的构建

4、平台公司“十四五”转型高质量发展战略定位与功能调整

5、新时期平台公司资产注入、整合重组新模式分析设计

6、平台公司承载的公益性政府投资项目的回报机制构建

7、平台公司的产业投资方向、模式和路径

8、银保监15号文后平台公司的重组及信用评级体系构建

9、混合所有制改革如何助力平台市场化转型

10、平台公司的现代企业制度建设与市场化激励机制建设和人才建设等
11、平台公司的资本运作、上市公司收购、重组上市和投融资筹划
二、参会对象

地方政府主管领导、发改、财政、国资、金融、自然资源、住建、交通、水利、农业；各类新区、园区、开发区管委会领导及核心管理人员等；城投公司、建工集团、路桥公司及城市运营商；中央企业、上市公司、施工企业等；银行、证券、信托、资产管理、融资租赁等。
三、时间地点

2023年7月28日—8月01日    贵阳      （28日全天报到）

2023年8月11日—8月15日    西宁      （11日全天报到）

2023年8月25日—8月29日    昆明      （25日全天报到）

2023年9月08日—9月12日    西安      （08日全天报到）

2023年9月22日—9月26日    重庆      （22日全天报到）

四、会议费用

3680元/人（含培训、场地、课件、专家等费用），食宿统一安排、费用自理，统一开具发票。
五、联系方式

参加研讨会请提前报名并将回执表传真至会务组，会务组将于会议举办前一周发放报到通知。

联 系 人：郭 磊 18701646027（微信同号）

中国开发性金融促进会

项目投融资专业委员会

二〇二三年七月
附：参会回执表
政府项目精准谋划与投融资模式设计、EOD项目运作实务暨盘活存量

资产、债务化解与平台公司市场化转型高级研讨会参会回执表
	单位名称

	人 数

	通讯地址

	邮 编

	联系人

	电话

	手机

	邮 箱

	参会人员信息
	姓  名
	性别
	职务
	电   话
	手   机
	参会地点
	备 注

	重点关注内容

	  住宿需求
	标间     间      单间    间

	收款账户
	户  名：北京中智博诚教育咨询有限公司

开户行：工行北京清河镇支行

账  号：020 0006 1092 0025 3853

	参会方式
	请参会单位把参会回执邮件或传真至会务组，报名3日内将会务费通过银行汇款等方式付款。会务组确认到款后，将于会前发放报到通知，其中将详细注明报到时间、地点、食宿等具体安排事项，各参会代表凭证入场。

联系人: 郭 磊 18701646027（同微信）